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در بازدید رئیس مجمع نمایندگان کردستان از پروژه های آبفا مطرح شد

2 طرح مهم شرکت آبفا در شهرهای بیجار و یاسوکندآماده بهره برداری است

کردرئیس مجمع نمایندگان کردستان در مجلس از پروژه های آبفا استان بازدید 

صفحه 2

 ۱۰ کیلومتر شبکه فاضلاب شهری با اعتبار ۴۰ میلیارد ریال در شهر بانه اجرا می‌شود
سال جاری

یکم تا هفتم تیرماه

هفته صرفه جویی در مصرف آب و برق گرامی باد

و دمامـه اجرا خواهد شـد.

فاضلاب شـهری کردسـتان  و  آب  مدیرعامـل شـرکت 
خاطرنشـان کـرد: فاضلاب‌ کشـی بـه محله‌های شـهر بانه 
بـا اسـتفاده از لوله‌هـای ۲۵۰ و ۳۱۵ میلیمتـری از نـوع 

پلی‌اتیلـن اجـرا می‌شـود.

مهنـدس محمـدی تصریـح کـرد: ایـن پروژه‌هـا بـا صرف 
هزینـه‌ای نزدیـک به ۴۰ میلیـارد ریال از اعتبـارات داخلی 

آبفـا اجرا می‌شـود.

مدیرعامل شـرکت آب و فاضلاب شـهری کردسـتان گفت: 
بـه منظـور توسـعه شـبکه فاضلاب شـهری و همچنیـن 
نوسـازی شـبکه فرسـوده در برخی محله‌هـای قدیمی بانه، 

امسـال ۱۰ کیلومتـر شـبکه فاضلاب اجرا می‌شـود.

دیـدار سرپرسـت  در  محمـدی  محمدحسـین  مهنـدس 
فرمانداری شهرسـتان بانه اظهار داشـت: در سـال جاری ۱۰ 
کیلومتر شـبکه فاضلاب شـهری در نقاط مختلـف بانه اجرا 

خواهد شـد

وی افـزود: ایـن پـروژه در محله‌های حاشـیه‌ای شـهر بانه و 
برخی محله‌های دارای مشـکل فاضلاب شـامل اطراف بلوار 
گلسـتان، شـهرک‌های لاله، گلسـتان، رفاه، مولوی، بوستان 
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رئیس مجمع نمایندگان کردستان در مجلس از پروژه های آبفا استان بازدید کرد

خدمات رسانی آب و فاضلاب به مناطق حاشیه شهرهای سقز و بانه بررسی شد
در دیدار نماینده سقز و بانه با مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور

وجود ۳۷۴ هزار فقره انشعاب آب در کردستان/بیش از ۳۵۴ هزار انشعاب فاضلاب به متقاضیان واگذار شده است

شـد. مطرح 

همچنین اجرای تأسیسـات فاضلاب شهر صاحب، آبرسانی 
بـه مجتمـع هـای روسـتایی سـقز و بانـه از دیگـر مباحث 

مطروحـه در این نشسـت مشـترک بود.

در این جلسـه مقرر شـد ضمـن اجرای تأسیسـات فاضلاب 
شـهر صاحـب، نسـبت بـه ارتقـای خدمـات آب و فاضلاب 
در نقـاط منفصـل شـهری شـهرهای سـقز و بانـه اقدامات 

بیشـتری توسـط شـرکت آبفا کردسـتان صـورت بگیرد.

دارد؛ پـس از سـنندج بیشـترین تعـداد انشـعاب فاضلاب 
مربـوط به شـهر سـقز با ۴۷ هـزار و ۲۲۳ فقـره و مریوان با 

۳۷هـزار و ۷۲۲ فقـره می باشـد.

بیشـترین تعداد انشـعابات فاضلاب در اسـتان هم مربوط 
بـه بخـش خانگـی بـه تعـداد ۳۲۳ هـزار و ۷۸۲ فقـره و 
تجـاری بـه تعـداد ۲۳ هـزار و ۳۰۴ فقره می باشـد؛ سـایر 
انشـعابات فاضلاب نیـز مربـوط بـه بخـش هـای اداری، 

آموزشـی، فرهنگـی، نظامـی و ... اسـت.

در نشست مشترک نماینده شهرستانهای سقز و بانه در مجلس 
با مدیرعامل شرکت مهندسـی آب و فاضلاب کشور بر ضرورت 
ارتقای خدمات آب و فاضلاب در مناطق حاشیه ای این دو شهر 

تأکید و تصمیماتی راجع به این مهم اتخاذ شـد.

تـا پایـان اردیبهشـت مـاه جـاری، ۳۷۳ هـزار و ۹۵۰ فقره 
انشـعاب آب و ۳۵۴ هزار و ۱۶۴ فقره انشـعاب فاضلاب در 

شـهرهای کردسـتان به متقاضیان واگذار شـده اسـت.

بیشـترین تعداد انشـعابات آب در شـهر سـنندج به تعداد 

کردسـتان  اسـتان  نماینـدگان  مجمـع  رئیـس 
روز  مجلـس،  در  بیجـار  شهرسـتان  نماینـده  و 
چهارشـنبه بیسـت و دوم خردادمـاه از پـروژه های 
شـرکت آبفـا اسـتان در شـهر بیجـار بازدیـد کـرد.

قسـمت‌های  از  کریمـی  حمـدالله  بازدیـد،  ایـن  در 
افتتـاح شـهر  آمـاده  فاضلاب  تصفیه‌خانـه  مختلـف 
فاضلاب  تصفیـه  فرآینـد  از  و  کـرد  بازدیـد  بیجـار 

در ایـن مجموعـه آگاه شـد.

بـا  شـهر  ایـن  فاضلاب  تأسیسـات  ایجـاد  طـرح 
اعتبـاری بـه میـزان 203 میلیـارد ریال اجرا شـده 
و جمعیـت 61 هـزار نفـری شـهر بیجار را در سـال 
1410 کـه سـال افـق طرح می باشـد، زیر پوشـش 

قـرار مـی دهد.  

بـه  زمینـی  در  شـهر  ایـن  فاضلاب  خانـه  تصفیـه 
 9760 تصفیـه  ظرفیـت  بـا  هکتـار،   10 مسـاحت 
هزینـه  بـا  روز،   شـبانه  در  فاضلاب  مترمکعـب 
7 میلیـارد ریـال )ارزی،  /8 165 میلیـارد ریـال و  
مـودول  یـک  در  تجهیـزات(  بخـش  بـه  مربـوط 
از نـوع  احـداث گردیـده و سیسـتم تصفیـه در آن 

اسـت. نیتـروژن  حـذف  بـا  گسـترده  هوادهـی 

و  آوری  جمـع  شـبکه  جهـت  شـده  هزینـه  اعتبـار 
خطـوط انتقـال فاضلاب در شـهر بیجـار نیـز مبلـغ 
قـرار  پـروژه  ایـن  باشـد؛  مـی  ریـال  میلیـارد   38

اسـت در آینـده نزدیـک بـه طـور رسـمی مـورد 
بهـره بـرداری قـرار بگیـرد.

طـرح  از  همچنیـن  مجلـس  در  بیجـار  نماینـده 
آبرسـانی بـه کوهسـتان پـارک بیجـار نیـز بازدید 
عملیـات  شـد  مقـرر  بازدیـد  ایـن  در  و  کـرد 
اجرایـی ایـن طرح توسـط شـرکت آب و فاضلاب 

شـهری بـه زودی آغـاز گـردد.

از  بیـش  بیجـار  شـهر  جمعیـت  حاضـر  حـال  در 
50 هـزار نفـر مـی باشـد کـه از ایـن تعـداد 95 
درصـد در قالـب بیـش از 16 هـزار و 200 فقـره 
150 کیلومتـر شـبکه جمـع آوری  انشـعاب و بـا 
و خطـوط انتقـال، زیـر پوشـش خدمـات فاضلاب 

. هسـتند

در این نشسـت مشترک مهندس جانباز مدیرعامل و رئیس 
هیئت مدیره شرکت مادرتخصصی مهندسی آب و فاضلاب 
کشـور، مهنـدس شـاهین پاکـروح معـاون توسـعه و برنامه 
ریزی شـرکت مادرتخصصی مهندسی آب و فاضلاب کشور، 
مهندس محسـن بیگلری نماینده مردم شهرسـتانهای سقز 
و بانـه در مجلـس شـورای اسلامی و مهنـدس محمـدی 

مدیرعامل آبفا کردسـتان حضور داشـتند.

در ایـن جلسـه مباحثـی پیرامـون انجـام خدمـات آب و 
فاضلاب در مناطق منفصل شـهری شـهرهای بانه و سـقز 

۱۵۰ هزار و ۴۵۵ فقره وجود دارد؛ پس از سـنندج بیشترین 
تعداد انشـعاب آب مربوط به شـهر سـقز با ۴۷ هزار و ۶۲۷ 

فقـره و مریـوان بـا ۴۰ هزار و ۶۴ فقره می باشـد.

بیشـترین تعداد انشـعابات آب در اسـتان مربـوط به بخش 
خانگـی به تعـداد ۳۴۰ هزار و ۴۶۸ فقـره و تجاری به تعداد 
۲۴ هـزار و ۷۴۵ فقـره مـی باشـد؛ سـایر انشـعابات آب نیز 
مربـوط بـه بخش هـای اداری، آموزشـی، فرهنگـی، نظامی 

و ... اسـت.

همچنین در بخش فاضلاب نیز، بیشـترین تعداد انشـعابات 
در شـهر سـنندج بـه تعـداد ۱۴۷ هـزار و ۹۹۱ فقـره وجود 
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طرح تأمین آب مناطق منفصل شهری سنندج به طول 5/5 کیلومتر انجام می شود

مدیر آب  و فاضلاب شهر سنندج در گفتگو با آب و زندگی

مـردم نهادینه نشـده که این مسـئله می توانـد یک چالش 
بـرای مجموعه تلقی شـود و لـذا باید در این راسـتا با اتخاذ 
اقدامـات ابتـکاری و تقویت فرهنگسـازی نسـبت به  تغییر 

باورهـا و اصلاح ذهنیتها اقدام شـود. 

* بـرای رفـع ایـن چالشـها چـه برنامه هـای میان 
مـدت و بلنـد مدتـی را طراحـی کـرده اید؟

در خصـوص انشـعابات غیرمجـاز بر اسـاس تفاهمنامه های 
منعتقد شـده ابتدا از طریق نیروی انتظامی اقدام می شـود 
و در مرحلـه بعد موضوعاتی مثـل طرح دعوی و پیگیری در 
مراجع قضایی در دسـتور کار اسـت که این مسئله پیگیری 
مـی شـود؛ البتـه در ایـن زمینـه تلاش می شـود تـا جای 
ممکن از دسـتگاه قضا اسـتفاده نشـود و اولویت بـا اقدامات 

است. فرهنگی 

بـرای تأمین آب نواحی منفصل شـهری، طـرح تأمین آب از 
منبـع موجـود فرجه به سـمت کمربندی بهشـت محمدی 
بـه طـول 5/5 کیلومتر در دسـت اجرا اسـت کـه با تکمیل 
ایـن طـرح آب آسـاوله، دوشـان، گریـزه و قار به طـور کامل 
تأمین خواهد شـد و پیش بینی می شـود ایـن کار طی 18 

مـاه به انجام برسـد.

همچنیـن شـبکه هـای آب و فاضلاب شـهر هر کـدام نیاز 
بـه 15 کیلومتـر اصلاح دارند کـه به طور پیوسـته از محل 
منابـع مالی)جـاری و طـرح( ایـن پـروژه هـا تعریـف وا جرا 

می شـوند.

* بـا توجـه بـه ادغـام شـرکتهای آب و فاضلاب 
روسـتایی و شـهری از نظر شـما چـه اقداماتی برای 
حفـط و تقویت این سـطح از خدمات به مـردم باید 

انجام شـود؟

مـی دانیـد کـه خدمـات رسـانی آب و فاضلاب گسـترده و 
وسـیع بـوده و نیازمنـد امکانـات و تجهیـزات زیادی اسـت. 
آنگونـه کـه از شـواهد و قرائـن پیـدا اسـت، زیرسـاختهای 
اسـتاندارد به میزان کافی در روسـتاها وجـود ندارد و تبعات 

ایـن مقولـه به زمـان بهـره بـرداری باز می گـردد.

با توجه به حجم بالای کار و پراکندگی روسـتاها رسـیدگی 
بـه وضعیـت آب و فاضلاب در روسـتاها سـرمایه گـذاری 
بالایـی نیـاز دارد و معتقدم باید پس از ادغـام آب و فاضلاب 
روسـتایی در آب و فاضلاب شـهری، از طریـق معاونـت 

مختـص خـود  پیگیری شـود.

امـا بـا ایـن وجـود، شـرکت آب و فاضلاب شـهری اسـتان 
آمادگی خدمات رسـانی به همشـهریان کردستانی در تمام 
شـهرها و روسـتاها را دارد که البته این امر مسـتلزم برنامه 

زمانبنـدی و تأمیـن اعتبار کافی اسـت.

شـرب سـالم و دفع بهداشـتی فاضلاب یک ضرورت اسـت 
و در همیـن راسـتا وضعیت تأسیسـات و پتانسـیل در حال 
بهـره بـرداری به لحاظ ظرفیـت و قدمت مورد بررسـی قرار 
گرفـت و اینکـه بینیم در چـه جایگاهی قـرار داریم تا طبق 
آن برای آینده بتوانیم برنامه ریزی مناسـبی داشـته باشـیم.

از زمانـی که مسـئولیت را در آبفا سـنندج برعهده گرفته ام 
با تلاش همکاران و حمایتهای مدیرعامل محترم شـرکت، 
9 هـزار مترمکعـب به ظرفیت مخازن آبی شـهر اضافه شـد 
و مجمـوع ظرفیـت مخـازن بـه 77 هزار مترمکعب رسـید. 
همچنیـن برنامـه ریزی برای اضافه شـدن 12 هـزار و 500 
مترمکعب دیگر انجام شـده که در تیرماه محقق می شـود.

در ایـن مـدت 6 کیلومتـر عملیات اصلاح و توسـعه شـبکه 
آب و 4/5 کیلومتر عملیات اصلاح و توسـعه شبکه فاضلاب 

انجام شـده است.

* چـه چالشـهایی در زمینـه خدمـات رسـانی بـه 
مشـترکان وجـود دارد؟

قبـل از پاسـخ به این پرسـش شـما بایـد یـادآوری کنم که 
خوشـبختانه در حـال حاضـر 100 درصـد جمعیـت شـهر 
سـنندج از آب شـرب سـالم و بهداشتی بهره مند می باشند 
و بیش از 98.7 درصد شـهروندان این شـهر نیز زیر پوشش 
خدمـات جمـع آوری و دفـع بهداشـتی فاضلاب قـرار دارند 
کـه نسـبت به اسـتانهای دیگـر در حد رضایتبخـش و قابل 
قبـول بـوده و ایـن وضعیـت حاصـل تلاش همـکاران آبفا 
سـنندج از گذشـته تاکنـون و البتـه حمایتهـای مدیرعامل 

محترم شـرکت است.

امـا یکـی از چالشـهایی کـه در مجموعـه بـا آن مواجـه 
هسـتیم، بحـث انشـعابات غیرمجـاز اسـت کـه به وفـور در 
نواحـی منفصـل شـهری وجـود دارد و تأثیـر زیـادی روی 
سـطح خدمـات رسـانی شـرکت می گـذارد؛ مسـئله دیگر 
وجود شـبکه های فرسـوده می باشـد. همانگونـه که مطلع 
هسـتید، قدمت شـبکه اصلی آب شـرب شـهر سـنندج به 
بیـش از 40 سـال قبل بازمـی گردد که این مسـئله نیاز به 

تعویـض لولـه ها و شـبکه را نشـان مـی دهد.

در بحـث خطـوط فرعـی اقدامات خوبـی انجام شـده اما در 
زمینـه اصلاح خطـوط اصلـی آب شـرب نیازمنـد فعالیت 
بیشتری هستیم. در حال حاضر از 845 کیلومتر شبکه آب 
شـرب شـهر 20 تا 25 کیلومتر فرسـوده اسـت؛ ضمن آنکه 
از 530 کیلومتـر شـبکه فاضلاب حدود 50 درصد سـنتی 

اسـت که اینهـا نیازمند اصلاح هسـتند.

یکی از چالشـهای ما این اسـت که هنوز در زمینه مدیریت 
مصرف و عدم اسـتفاده از آب شـرب برای مصارف غیرضرور، 
علیرغـم فعالیتهـای فرهنگـی گسـترده در میان بخشـی از 

مدیـر امـور آبفـا شـهر سـنندج مـی گویـد: برای 
سـنندج،  شـهری  منفصـل  نواحـی  آب  تأمیـن 
طـرح تأمیـن آب از منبـع موجـود فرجه به سـمت 
کمربنـدی بهشـت محمدی بـه طـول 5/5 کیلومتر 
بـه زودی آغـاز مـی شـود که بـا تکمیل ایـن طرح 
آب آسـاوله، دوشـان، گریـزه و قـار بـه طـور کامل 
تأمیـن خواهد شـد و پیـش بینی می شـود این کار 

طـی 18 مـاه بـه انجام برسـد.

نهـم دی مـاه سـال گذشـته بـود کـه مازیار سـهراب نـژاد، 
ابتدا به عنوان سرپرسـت و سـپس به عنوان مدیـر امور آبفا 

سـنندج از سـوی مدیرعامل شـرکت منصوب شـد. 

گسـتردگی فعالیت در شهر سنندج در زمینه خدمات آب و 
فاضلاب بویـژه با توجه بـه افزایش مداوم جمعیـت و الحاق 
نقاطـی با عنوان منفصل شـهری، می طلبد تـا برنامه ریزی 
مناسـبی در این خصوص انجام شـود؛ پیرامون فعالیت های 
انجـام گرفتـه از ابتـدای زمسـتان سـال قبل تاکنـون و نیز 
برنامـه هـای آینـده آب و فاضلاب شـهر سـنندج بـا مازیار 
سـهراب نژاد به گفتگو نشسـتیم کـه در ادامه مـی خوانید.

* به عنوان سـؤال نخسـت بفرمایید از زمان تحویل 
مسـئولیت به شـما، چه اقدامات شـاخصی در حوزه 

آب و فاضلاب شـهر سـنندج انجام داده اید؟ 

در آغـاز قبـول ایـن مسـئولیت، موضـوع تطابـق وضعیـت 
نیـروی انسـانی موجود بـا چارت سـازمانی و لزوم اسـتفاده 
بهینـه از ایـن نیروهـا مـد نظـر قـرار گرفـت؛ در این راسـتا 
انسـجام بخشـی و افزایش انضبـاط را انجـام دادیم که نتایج 

مؤثـری بـر جای گذاشـت.

با توجه به اینکه شـهر سـنندج به سـرعت در حال توسـعه 
بویـژه در مناطـق حاشـیه ای اسـت، لـذا بحـث تأمیـن آب 
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گوشه هایی از تلاش بی وقفه همکاران واحد امداد و حوادث در شهرهای سنندج ، کامیاران و دلبران

شـهر  فاضلاب  و  آب  امـور  مدیـر  همچنیـن 
بـاب   40 بهسـازی  پـی  در  کـرد:  اظهـار  کامیـاران 
حوضچـه شـیرآلات آب در شـهرک بعثـت فازهـای 
1و2 و هلال احمـر، ایـن امـور موفـق به شناسـایی 
ثانیـه  گردیـد  بـر  لیتـر   8 پـرت درحـد  و کاهـش 
کـه ایـن امـر ناشـی از بهسـازی حوضچه ها توسـط 
کـه  بـود  هدررفـت  نقـاط  شناسـایی  و  پیمانـکار 
مراتـب  امـور  ایـن  اتفاقـات  واحـد  پرسـنل  توسـط 

گردیـد. ترمیـم  و  بهسـازی 

اسـدی تصریـح کـرد: ایـن عملیـات در خیابان های 
تعلیـم، قـدر، فـاز 2 خیابـان شـورا جنـب درمانگاه 

تأمیـن اجتماعـی و خیابـان بـدر اجرا شـد. 

قطعـی هـای مکـرر بـرق و به دنبـال آن شكسـتگى 
خـط انتقـال حـد فاصـل روسـتاى خريلـه تـا شـهر 
دلبـران ) بـه طـول بيـش از ١٣ يكلومتـر( موجـب 
دلبـران در شهرسـتان  از شـهر  نقاطـی  قطعـي آب 
قـروه طـی سـاعاتی از شـبانه روز در روزهـای 23 
خسـتگی  تلاش  بـا  کـه  شـد  خردادمـاه   25 تـا 
ناپذیـر همـكاران امـور آبفـا قـروه و دلبران نسـبت 

اقـدام گرديـد. بـه ترميـم شكسـتگى 

همکاران واحد اتفاقات آب و فاضلاب شـهر سـنندج در شـامگاه 15 خرداد نسـبت به جابجايی خط انتقال١١٠ 
ميليمتری آب شـرب در حوالی بیمارسـتان توحید این شـهر اقدام نمودند. 

کامیاران

دلبران
ساعت 2 بامدادساعت 2 بامداد

سنندج
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محفل انس با قرآن کریم و ضیافت افطار در ماه مبارک رمضان ویژه کارکنان صنعت آب و برق استان کردستان برگزار شد

به میزبانی شرکت آبفا

محفـل انـس با قـرآن کریـم و ضیافـت افطار 
و  کردسـتان  بـرق  و  آب  صنعـت  کارکنـان 
مراسـم تقدیـر از فعـالان نمـاز ایـن صنعـت 
در مسـجد بعثـت سـنندج هشـتم خردادمـاه 

شـد. برگزار 

و  مدیـران  از  جمعـی  معنـوی  مراسـم  ایـن  در 
و  شـهری  فاضلاب  و  آب  شـرکت‌های  پرسـنل 
بـرق  نیـروی  توزیـع  و  منطقـه‌ای  آب  روسـتایی، 

داشـتند. حضـور  اسـتان 

بـه  ابتـدا  برنامـه  ویـژه  ایـن  در  حاضـر  روزه‌داران 
پرداختنـد  مجیـد  کلام‌الله  از  چنـد  آیاتـی  قرائـت 
تـا مراسـم حـال و هوایـی آسـمانی به خـود بگیرد.

نمـاز  اقامـه  دبیـر  خادمیـان  ماموسـتا  ادامـه  در 
بیـان  بـه  سـخنانی  در  اسـتان  آبفـا  شـرکت 
ضـرورت  و  رمضـان  مبـارک  مـاه  فضیلت‌هـای 

پرداخـت. جماعـت  نمـاز  در  پرشـور  حضـور 

فعـالان  از  تعـدادی  از  مراسـم  ایـن  ادامـه  در 

کـه  تجلیـل شـد  اسـتان  بـرق  و  آب  نمـاز صنعـت 
حیدریـان،  توفیـق  از  کردسـتان  آبفـا  شـرکت  از 
مسـعود  حسـینی،  سیداسـماعیل  جعفـری،  جمـال 
زندسـلیمی و مهـدی ولیـدی بـا اهدای لـوح تقدیر 

بـه عمـل آمـد.

از  پذیرایـی  مولودی‌خوانـی،  و  مدایـح  اجـرای 
روزه‌داران بـا افطـار سـاده و اقامـه نمـاز جماعـت 
کـه از توصیه‌هـای بـزرگان دینـی و نظـام می‌باشـد 

بـود.    برنامـه  ویـژه  ایـن  بخش‌هـای  دیگـر  از 
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علامتـی  گونـه  هیـچ  دارای  اغلـب  خـون  پرفشـاری 
نیسـت و دلیـل خطرناک بـودن آن نیز همیـن موضوع 
اسـت. فشـار خـون بـالایِ کنترل نشـده، خطـر ابتلا به 
بیمـاری هـای جـدی ماننـد سـکته و حملـه قلبـی را 
افزایـش مـی دهـد. بیشـتر افـراد مبتلا به فشـار خون 
بـالا حتـی زمانـی کـه فشارسـنج، میـزان خطرناکی را 
نشـان مـی دهـد، هیچ نوع علائـم و یا نشـانه ای از این 
بیمـاری ندارنـد. گرچـه تعـداد کمـی از افـراد مبتلا به 
فشـار خـون بـالا دچـار سـردرد، سـرگیجه و یـا مقدار 
کمـی خـون دمـاغ مـی شـوند، ولیکـن ایـن علائـم تـا 
زمانـی که فشـار خـون بالا به سـطح پیشـرفته یا حتی 

تهدیـد کننـده نرسـد، ظاهـر نمی شـوند.

در 90 تـا 95 درصـد از بزرگسـالان مبتلا به فشـار 
خـون بـالا، علـت مشـخصی وجود نـدارد. ایـن نوع 
فشـار خـون را فشـار خـون اولیه مـی نامنـد که به 
صـورت تدریجـی بعـد از چندیـن سـال بـه وجـود 
مـی آیـد. 5 تـا 10 درصـد بقیه مـوارد فشـار خون 
بـالا، تحـت شـرایط و علـل زیـر ایجـاد مـی گردند. 
ایـن نـوع از فشـار خـون بـالا را فشـار خـون ثانویه 
مـی نامنـد کـه ناگهانـی ایجـاد مـی شـود و نسـبت 
سـبب  را  شـدیدتری  خـون  فشـار  اولیـه،  نـوع  بـه 

شـود: می 

• مشـکلات کلیوی

• تومور غـده فوق کلیه

• نقـص مادرزادی قلب

جلوگیـری  داروهـای  ماننـد  خاصـی  داروهـای   •
داروهـای  احتقـان،  ضـد  داروهـای  بـارداری،  از 
مُسـکنی کـه بـه صـورت آزاد فروختـه می شـوند و 

دیگـر. تجویـزی  داروهـای  برخـی 

• داروهـای غیـر قانونی ماننـد کوکائین و آمفتامین.

فاکتورهـای خطر ایـن بیماری عبارتند از:

سـن  افزایـش  بـا  بـالا  خـون  فشـار  خطـر  سـن:   
فشـار  میانسـالی  اوایـل  در  دارد.  مسـتقیم  ارتبـاط 
خـون بـالا در مـردان معمـول اسـت. در زنـان نیـز 
یائسـگی معمـول مـی شـود. از  بعـد  بیمـاری  ایـن 

 نـژاد: فشـار خون بـالا در سـیاه پوسـتان رایج تر 
از سـفید  تـری  پاییـن  آنهـا در سـنین  و در  اسـت 
پوسـتان گسـترش مـی یابـد. عـوارض جدی فشـار 
در  قلبـی  حملـه  و  سـکته  ماننـد  نیـز  بـالا  خـون 

سـیاه پوسـتان معمـول تـر اسـت.

بیشـتر  بـالا  خـون  فشـار  خانوادگـی:  سـابقه   
خانوادگـی  بـه صـورت  و  خانـواده  یـک  اعضـاء  در 

شـود. مـی  نمایـان 

چاقـی و اضافـه وزن: هرچـه شـما بیشـتر دچـار 
بـرای  بیشـتری  خـون  بـه  باشـید،  وزن  اضافـه 
بافـت هـای  بـه  اکسـیژن و مـواد مغـذی  رسـاندن 
بـدن تـان نیـاز داریـد و هنگامـی کـه حجـم خـون 
گردشـی در رگهـای شـما افزایـش مـی یابـد فشـار 
مـی  افزایـش  نیـز  عروقـی  هـای  دیـواره  بـر  وارده 

یابـد.

عـدم تحـرک: افرادی کـه تحـرک ندارنـد ضربان 
قلـب بیشـتری دارنـد. هرچـه ضربـان قلـب بیشـتر 
باشـد یعنـی در هـر انقبـاض، قلـب سـخت تـر کار 
اعمـال مـی  بـر شـریانها  قویتـر  مـی کنـد و فشـار 
شـود. کمبـود فعالیـت بدنـی خطـر چاقـی و اضافـه 

وزن را نیـز افزایـش مـی دهـد.

اسـتعمال  تنهـا  نـه  دخانیـات:  اسـتعمال   
صـورت  بـه  مصـرف  از  پـس  بلافاصلـه  دخانیـات 
بلکـه مـواد  بـرد،  بـالا مـی  موقتـی فشـار خـون را 
شـیمیایی موجـود در دخانیـات بـه سـطوح دیـواره 
باریـک  بـه  منجـر  و  کـرده  وارد  آسـیب  شـریانی 
شـدن شـریانها و افزایـش فشـار خـون مـی شـوند.

نمک)سـدیم( فـراوان در غذاهـا: مصـرف زیاد 
سـدیم باعـث نگـه داری مایعـات در بدن می شـود 

کـه منجـر بـه افزایـش فشـار خون مـی گردد.

حفـظ  بـه  پتاسـیم  غذاهـا:  در  کـم  پتاسـیم   
مـی  کمـک  بـدن  هـای  سـلول  در  سـدیم  تعـادل 
نکنیـد،  دریافـت  کافـی  پتاسـیم  چنانچـه  کنـد. 

شـود. مـی  انباشـته  خـون  در  بالایـی  سـدیم 

مصـرف   :D ویتامیـن  پاییـن  بسـیار  مصـرف   
توانـد  مـی  غذایـی  رژیـم  در   D ویتامیـن  کـم 

شـود. بـالا  خـون  فشـار  بـه  منتهـی 

مصـرف الـکل: نوشـیدن الـکل بـه صـورت مداوم 
گاه  بـه  گاه  رسـاند. مصـرف  مـی  آسـیب  قلـب  بـه 
الـکل نیـز بـه صورت موقتی فشـار خـون را افزایش 
مـی دهـد، چـرا کـه منجر بـه ترشـح هورمـن هایی 
را  قلـب  ضربـان  و  خـون  جریـان  کـه  شـود  مـی 

دهد. مـی  افزایـش 

بـه  توانـد  مـی  اسـترس  بـالای  سـطح  اسـترس: 
صـورت ناگهانـی و موقتـی فشـار خـون را افزایـش 
دهـد. چنانچـه سـعی داریـد بـا پرُخـوری، مصـرف 
اسـترس خـود  بـر  اسـتعمال دخانیـات  یـا  و  الـکل 
غلبـه کنیـد، تنهـا مشـکلات خـود را با فشـار خون 

بـالا افزایـش خواهیـد داد.

 بیمـاری هـا و شـرایط خـاص: برخـی شـرایط 
مزمـن نیـز خطـر فشـار خـون بـالا را افزایـش مـی 
بیماریهـای  دیابـت،  بـالا،  کلسـترول  ماننـد  دهـد 

خـواب.  هنـگام  نفـس  تنگـی  و  کلیـه 

بـارداری: گاهـی اوقـات بـارداری نیـز مـی توانـد 
منجـر بـه فشـار خـون بـالا شـود.

بخش اول

دفتر ایمنی و بهداشت محیط زیست

علم و سلامت

فشـــار خون بـــالا

به قید قرعه به دو نفر از همکارانی که پاسخ صحیح ارائه 
دهند، جایزه ای اهداء می شود.

پاسخ مسابقه شماره قبل: عدد 8
اسامی برندگان شماره قبل: 

علی رستمی  _ همکار سنندج
رمضان رجبی  _ همکار بیجار

مسابقه شماره 51

 کار و
زندگی

در جای خالی کدام شکل باید قرار بگیرد؟
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احسـاس مسـئولیت  و  تعـاون  بـرای تحقـق 
متقابـل، دیـن اسلام تنهـا بـه لحـاظ کردن 
بلکـه  اسـت؛  ننمـوده  اکتفـا  مالـی  واجبـات 
مـی  تربیـت  ای  گونـه  بـه  را  مسـلمانان 
کنـد کـه بـدون درخواسـت افـراد  نیازمنـد 
بـه  اقـدام  داوطلبانـه  نیـز، خـود مسـلمانان 

نماینـد. صدقـه  پرداخـت 

ایـن آمـوزه هـا بـه گونـه ای اسـت کـه فـرد 
پرهیـز  چشـمی  تنـگ  و  بخـل  از  مسـلمان 
نمـوده و در نهـان و آشـکار، دسـت بخشـش 
و احسـان را بـه سـمت دیگـران دراز نمایـد؛ 

ماموسـتا جمال خادمیان - دبیر اقامه نماز شرکت

مستحب صدقات 
دین و زندگی

چراکـه بـه جبـران آن در دنیـا و آخـرت بـاور دارد.

قـرآن در سـوره بقـره آیه 268 می فرماید: )) شـیطان 
شـما را از فقـر و نداری می ترسـاند و به فسـاد فرمان 
مـی دهـد، امـا خدوانـد بـه شـما وعـده مغفـرت مـی 
دهـد و بـه وعـده خداونـد خوشـحال اسـت؛ خداونـد 
هرچـه را کـه در راه صدقـه و احسـان هزینـه کنیـد، 

بـرای شـما جبـران خواهـد کرد((.

همچنیـن در آیـه 274 نیـز می فرماید: )) کسـانی که 
در شـب و روز، پنهـان و آشـکار امـوال خـود را در راه 
خـدا هزینـه مـی کننـد، در نـزد خداونـد اجـر خاصی 

دارنـد و تـرس و نگرانـی متوجـه آنان نمی شـود((. 

گزارش

کارکنان شرکت آب و فاضلاب شهری کردستان در همه شهرهای استان همگام و همراه با سایر اقشار مردم در راهپیمایی 
روز جهانی قدس در آخرین جمعه ماه مبارک رمضان حضور چشمگیر و دشمن شکنی داشتند. 

شوق حضور
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امتیاز: صاحب 

شـرکت آب و فاضلاب شهری استان کردســتان

سردبیـر:
ادریس شریفی

www.abfa-kurdistan.ir
Email: info@abfa-kurdistan.ir

تحریریه: هیئت 

کیوان قاسمی _ نسـرین الباد
گرافیـک و صفحه آرا:

رفیقی مهدی 

آدرس: سنندج/بلوار شبلی/شرکت آب و فاضلاب 

شهری استان کردستان

شماره تماس شرکت:  
تلفکـس روابط عمومی:

     )087( 33289891-3
33284991
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مدیـر امـور آبفـا قـروه بـا اهدای لـوح هـای جداگانه 
ای از حامـد مـرادی- حسـن مظفری - سـعید زرین - 
صابـر برزویـی - مهـدی حیدریان - میلاد خالدیان و 
میلاد فرهادی کـه به عنـوان کارگران نمونـه انتخاب 

شـده بودند، تجلیـل نمود.

مدیـر کل امـور اقتصادی و دارایی اسـتان کردسـتان 
بـو شـریعتی،  از شـب  لـوح جداگانـه  اهـدای دو  بـا 
مسـئول حسـابداری طـرح هـای عمرانـی و خسـرو 
اسـماعیلی رابـط اسـناد خزانه شـرکت آبفا کردسـتان 
بـه جهـت زحمـات و همـکاری در جـذب حداکثـری 
اسـناد خزانـه تخصیـص یافته و کسـب افتخار اسـتان 
برتـر کشـور در امر ثبت بدهـی و مطالبات در سـامانه 
مدیریـت اطلاعـات بدهـی و مطالبـات دولت)سـماد(، 

نمود. تقدیـر 

دوره آموزشـی بهینـه سـازی مصـرف ویـژه کارکنان 
ادارات سـطح شـهر توسـط امور آبفا قروه برگزار شـد.

مدیـرکل تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی و معـاون امـور 
بهداشـتی دانشـگاه علـوم پزشـکی کردسـتان بـا اهدای 
لوحـی مشـترک از تلاش هـای لیلا صیـد محمـدی 
کارشـناس بهداشـت حرفـه ای شـرکت آب و فاضلاب 
شـهری اسـتان و ابوالفضـل عبـدی لـر، مسـئول ایمنـی 
امـور آب و فاضلاب شـهر مریـوان بـه جهت تلاش در 
عرصه ایمنی و بهداشـت حرفه ای و کوشـش در راستای 
دسـتیابی بـه اهداف سلامت در جامعه کارگـری، تقدیر 

کردند.  
همچنیـن محمـد فرهـاد معـاون بهره برداری شـرکت 
نیـز بـا اهدای لوحـی از تلاش هـای ابوالفضـل عبدی لر 
بـه جهـت عملکرد مناسـب در راسـتای برگـزاری بهینه 
کمیتـه حفاظـت فنـی و بهداشـت کار و انجـام معاینات 

همـکاران امـور آبفـا شـهر مریوان تقدیـر کرد.

تقدیر و تشکر تقدیر و تشکر

آموزش


